Lời
cảnh báo của Hưng Đạo Đại Vương
đã đúng. Sách Đại Việt sử ký toàn thư
(Toàn thư) đã chép sự kiện khi quân
Mông - Nguyên chiếm đóng Long

Hưng đã phá hủy toàn bộ hành cung
và các lăng tẩm. Ghi chép về sự kiện
ngày 17 tháng 3 năm Mậu Tý (1288)
Thượng hoàng Thánh Tông và vua
Trần Nhân Tông đem các tướng giặc
bị bắt về làm lễ dâng thắng trận ở Long
Hưng, sách Toàn thư cho biết: “Trước
đó, quân Nguyên đã khai quật Chiêu
lăng (lăng Trần Thái Tông) muốn phá
đi, nhưng không phạm được tới quan
tài...”.